Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2900017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de
2012,

Considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de
setembro de 2012,

considerando o MEMORANDO PROPP.UFOP Nº 275/2017,
de 17 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Prof.ª Rovadávia Aline de Jesus
Ribas, matrícula SIAPE nº 7.419.024, ocupante do cargo Professor de
Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para
exercer, no período de 01 de novembro de 2017 a 29 de agosto de
2019, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Construção Metálica, percebendo,
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a
uma FCC.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora junto à
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Construção Me-
tálica no período de 30 de agosto a 31 de outubro de 2017.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA Nº 1.306, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o
Mem. 047/2017/DCSL, do Campus Santana do Livramento, de 06 de
julho de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor GUILHERME HOWES NETO, Pro-
fessor do Magistério Superior, SIAPE 1741139, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Gestão Pública, do Campus Santana do
Livramento, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FCC.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso das suas atribuições que lhe confere o Artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do Regimento Geral da
Universidade, e conforme Processo nº 23116.002236/2014-92.

Nº 2.896 Tornar sem efeito, a Portaria nº 2580, publicada no DOU em
17/10/2017, seção 2, pagina 11, referente a nomeação de GUSTAVO
NORONHA DE ÁVILA, por não atender o disposto no Artigo 13, §
1º da Lei nº 8112.

Nº 2.897 NOMEAR em caráter efetivo, MARCELO EIBS CAFRU-
NE, em virtude de habilitação em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em
05/05/2017, homologado pelo Edital nº 26, publicado no DOU em
28/09/2017, e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112;
artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Adjunto A, Classe A, Nível 1,
com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Direito, para
atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 317802.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 2.384 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país à servidora LI-
LIANA PENA NAVAL, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1412835, pelo período de 12/12/2017 a 20/12/2017, para
participar de atividades referentes ao desenvolvimento do projeto de
pesquisa "Tratamiento de aguas residuales através de reformado em
fase acuosa: aplicación y sostenibilidad", em reunião científica de
curta duração, na Universidad Autonoma de Madrid, em Madrid -
Espanha. Dados no processo nº 23101.006142/2017-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de
dezembro de 2017.

Nº 2.385 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor FÁBIO
D''ABADIA DE SOUSA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1412751, pelo período de 14/11/2017 a 24/11/2017, para
participar do "XV Congresso Internacional IBERCON", em Lisboa -
Portugal. Dados no processo nº 23101.005714/2017-28.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 14 de novembro
de 2017.

Nº 2.385 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor FÁBIO
D''ABADIA DE SOUSA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1412751, pelo período de 14/11/2017 a 24/11/2017, para
participar do "XV Congresso Internacional IBERCON", em Lisboa -
Portugal. Dados no processo nº 23101.005714/2017-28.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 14 de novembro
de 2017.

Nº 2.386 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor CAR-
LOS FREDERICO PEREIRA DA SILVA GAMA, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 2228062, pelo período de
30/11/2017 a 07/12/2017, para participar da Conferência "Political
Science in the Digital Age: Mapping Opportunities, Perils and Un-
certainties", em Hanôver - Alemanha. Dados no processo nº
23101.005809/2017-41.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 30 de
novembro de 2017.

Nº 2.387 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor RO-
NALDO AUGUSTO CAMPOS PESSOA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1674200, pelo período de 02/12/2017 a
08/12/2017, para participar do ""XXI Congresso ALAS - Associação
Latino-americana de Sociologia", na Universidad de La Republica
Uruguay, em Montevideo - Uruguay. Dados no processo nº
23101.005809/2017-41.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de
dezembro de 2017.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 2.422 - Art. 1º - Dispensar a servidora ALBÂNIA CELI MORAIS
DE BRITO LIRA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº
2163854, da função de Redatora do Gabinete da Reitoria, função
gratificada FG-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.423 - Art. 1º - Designar o servidor MIGUEL GONÇALVES
LIMA, Revisor de Textos, matrícula SIAPE nº 2522408, para exercer
a função de Redator do Gabinete da Reitoria, função gratificada FG-
04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.424 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor JOSÉ
CARLOS DA SILVEIRA FREIRE, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1475697, pelo período de 02/12/2017 a
08/12/2017, para participar do "XXI Congresso ALAS - Associação
Latino-americana de Sociologia", na Universidad de La Republica
Uruguay, em Montevideo - Uruguay. Dados no processo nº
23101.006446/2017-61.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de
dezembro de 2017.

Nº 2.425 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país à servidora JU-
CILEY SILVA EVANGELISTA FREIRE, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1476119, pelo período de 02/12/2017 a
08/12/2017, para participar do "XXI Congresso ALAS - Associação
Latino-americana de Sociologia", na Universidad de La Republica
Uruguay, em Montevideo - Uruguay. Dados no processo nº
23101.006444/2017-72.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de
dezembro de 2017.

Nº 2.428 - Art. 1º - Designar a servidora ELIETE REJANE SILVA
DE SOUSA, Administradora, matrícula SIAPE nº 1757469, como
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, Função Gra-
tificada CD-03, no período de 28/11/2017 a 02/12/2017, em razão de
viagem da titular, ELISABETH APARECIDA CORREA MENEZES,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1523485.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Nº 2.429 - Art. 1º - Dispensar a servidora SAMARA QUEIROGA
BORGES GOMES DA COSTA, Pedagoga, matrícula SIAPE nº
2552963, da função de Diretora de Desenvolvimento e Regulação da
Graduação, função gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 06 de novembro
de 2017.

Nº 2.430 - Art. 1º - Designar a servidora SOLANGE BITTERBIER,
Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2162285, para exercer a função de
Diretora de Desenvolvimento e Regulação da Graduação, função gra-
tificada FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 613, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506 de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510 de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172 de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 469/2017-PROAE, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora ISABEL CRISTINA SAMPAIO ANGELIM, Pró-Reitora de
Assistência Estudantil, matrícula SIAPE nº. 1656283, para responder
pela Diretoria de Assuntos Estudantis, no período de 27.11 a
05.12.2017, em virtude de férias do titular do referido cargo, código
CD-04.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

PORTARIA Nº 614, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506 de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510 de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172 de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 150/2017-DEMAN-PU, resolve:

I - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90,
o servidor HUMBERTO MARÇAL BEZERRA, Coordenador de Ma-
nutenção, matrícula SIAPE nº. 1735238, para responder cumulati-
vamente pela Diretoria de Manutenção, no período de 27.11 a
09.12.2017, em virtude de férias do titular do referido cargo, código
CD-04.

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exercício
do cargo no período de 20 a 26.11.2017.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

PORTARIA Nº 619, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506, de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 202/2017/DNSP/SGP, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, a
servidora CLARISSA RODRIGUES DO NASCIMENTO RADER,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 1691594, para
responder pelo Departamento de Normas e Seleção de Pessoas, no
período de 29.11 a 01.12.2017, em virtude de afastamento do titular
e licença para capacitação da substituta eventual do referido Cargo,
código CD-04.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20
de março de 2017, resolve:

Nº 849 - Designar MIGUEL ARCANJO DE RESENDE para exercer
o encargo de substituto eventual da Chefe do Serviço de Atendimento
e Benefícios de Pessoal, Código FCPE 101.1, da Coordenação de
Administração de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de Pes-
soas e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Na-
cional de Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares da titular.

Nº 850 - Dispensar JULIANA NOGUEIRA DE OLIVEIRA do en-
cargo de substituta eventual do Chefe de Serviço de Análise de
Transferências, Código FCPE-101.1, da Divisão de Transferências de
Recursos da Coordenação de Transferências de Recursos da Coor-
denação-Geral de Programas para o Desenvolvimento do Ensino da
Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 851 - Dispensar FAUSTO RIBEIRO DE PAULA do encargo de
substituto eventual do Coordenador de Infraestrutura, Manutenção e
Patrimônio, Código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação, a contar de 22 de novembro de 2017.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-29T05:31:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial